
Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 del 

19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo con 

D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con Decreto 

Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 del 07 marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal Cda in 

data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 30 aprile 2024, con la quale: 

 è stato autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 

ristoro mediante installazione e gestione (manutenzione e rifornimento) di distributori automatici di bevande 

e prodotti alimentari nei locali dell’Università degli Studi della Tuscia, da affidare ai sensi dell’art. 187 del D. 

Lgs 36/2023, tramite l’utilizzo della Piattaforma Traspare, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 sono stati nominati, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. L.gs. 36/2023, come Rup della procedura l’Ing. 

Simone Salvatori, come Supporto Tecnico al Rup il prof. Nicolò Merendino, come Responsabile per la fase 

di affidamento la dott.ssa Francesca Menghini e come Direttore dell’Esecuzione del contratto il geom. 

Emanuele Derosas; 

 

VISTO il D.D.G. n. 385/2024 del 10 giugno 2024 con il quale sono stati approvati gli atti di gara e, in particolare, il 

Capitolato Speciale d'Appalto con i relativi allegati e il Disciplinare di gara con i relativi allegati;  

 



 

 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito e sull’Albo di Ateneo prot. n. 9103 del 09 maggio 

2024 con invito agli operatori economici a far pervenire la propria istanza di partecipazione entro le ore 13:00 del giorno 

28 maggio 2024; 

 

CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria delle istanze di manifestazione d’interesse sono state invitate a 

partecipare alla fase di gare le seguenti ditte: 

 S.D.A. s.r.l., P.IVA 09736171001 

 ROYAL COFFEE DISTRIBUTORI AUTOMATICI s.r.l., P.IVA 08751571004 

 MELA s.r.l., P.IVA 13911331000 

 GEDAP s.r.l., P.IVA 01626080566 

 

CONSIDERATO che, per la procedura in oggetto, è stato acquisito il C.I.G. B2112FF152; 

 

VISTA la procedura di gara negoziata espletata tramite la piattaforma “Traspare” con invito agli operatori economici a 

presentare l’offerta entro le ore 23:59 del 4 luglio 2024; 

 

CONSIDERATO che, entro il suddetto termine, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 MELA s.r.l. 

 GEDAP s.r.l. 

 

VISTO il D.D.G. 447/2024 del 5 luglio 2024, con il quale, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, venivano nominati 

il seggio e la commissione giudicatrice di gara; 

 

DATO ATTO che il predetto seggio si è riunito in seduta pubblica il giorno 8 luglio 2024 per l’esame della 

documentazione amministrativa tramite piattaforma Traspare; 

 

DATO ATTO che in data 9 luglio 2024 la Commissione di gara, in seduta riservata, ha proceduto all’apertura e alla 

valutazione dell’offerta tecnica e in data 10 luglio 2024, in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura e alla valutazione 

dell’offerta economica, stilando la graduatoria definitiva e proponendo come aggiudicataria provvisoria la ditta Mela 

s.r.l, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 91,74 e un canone annuo offerto per distributore pari a euro 2.010,00; 

 

PRESO ATTO degli accertamenti effettuati sulla ditta risultata aggiudicataria provvisoria e dell’esito positivo degli 

stessi; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, acquisita al protocollo di Ateneo il 29 luglio 2024 n. 14775, in favore 

della ditta Mela s.r.l.; 

 

PRESO ATTO della pec acquisita al protocollo di ateneo il 25 luglio 2024 n. 14558, con la quale la ditta Mela s.r.l., 

dovendo fornire all’Ateneo distributori di alimenti e bevande di ultima generazione, anche in considerazione dell’attuale 

periodo di ferie estive, ha chiesto di poter posticipare la data di inizio della concessione, prevista per il 1° agosto;  

 

CONSIDERATO altresì, che la procedura di gara è tutt’ora in corso e che l’imminente periodo feriale e le chiusure di 

Ateneo possono comportare criticità e disservizi organizzativi nell’avvio e nell’avvicendamento dei due appalti;  

 



 

 

CONSIDERATA l’opportunità di garantire l’erogazione del servizio sino al completamento della nuova procedura di 

gara, finalizzata alla concessione dello stesso e che, pertanto, è necessario procedere a un breve periodo di proroga 

tecnica dell’appalto in scadenza fino alla stipula del nuovo contratto e comunque entro il 31 agosto 2024; 

 

CONSIDERATO che il ricorso alla proroga tecnica del servizio in essere, quale soluzione limitata a circostanze 

eccezionali, non dipendenti dall’Amministrazione, risulta contemplata dall’art. 120, comma 11 del D. lgs 36/2023 per 

il “tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura”; 

 

PRESO ATTO che, interpellata la ditta interessata, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi 

oggetto del contratto in essere; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta Mela s.r.l.;  

 

ACCERTATA la copertura della spesa per le funzioni tecniche previste dall’art. 45 D. Lgs 36/2023, da liquidare con 

le modalità e i criteri che saranno previsti in apposito regolamento che dovrà essere adottato dall’Amministrazione, per 

un totale di euro 5.051,00 pari al 1,5% dell’importo totale di appalto, a gravare sul Capitolo S1.03.15, conti economici 

C1.01.08, C5.01.02, UPB 1DIV.ALPN. CONTRATTI previa riassegnazione economie 2023 registrate SULL’UPB 

3DIV.STIS.IAT dal Capitolo S1.07.02.;  

 

DECRETA 

 

1. di affidare, in via definitiva, la concessione del servizio di ristoro mediante installazione e gestione (manutenzione 

e rifornimento) di distributori automatici di bevande e prodotti alimentari nei locali dell’Università degli Studi della, 

per la durata di anni 3, e un canone annuo per ciascun distributore installato pari a euro 2.010,00, alla ditta Mela 

s.r.l., P. IVA e C.F. 13911331000 - con sede legale in Piazza Degli Eroi 11, Civitavecchia (RM), 00053; 

 

2. di autorizzare la proroga tecnica del contratto prot. 8673 del 11 maggio 2022 stipulato con la ditta GEDAP s.r.l. per 

la gestione del servizio di ristoro mediante distributori automatici, per la durata strettamente necessaria all’avvio 

dell’esecuzione del nuovo contratto e comunque non oltre il 31 agosto 2024; 

 

3. la spesa per le funzioni tecniche previste dall’art. 45 D. Lgs 36/2023 grava sul Capitolo S1.03.15, conti economici 

C1.01.08, C5.01.02, UPB 1DIV.ALPN.CONTRATTI previa riassegnazione economie 2023 registrate SULL’UPB 

3DIV.STIS.IAT dal Capitolo S1.07.02. 

 

 

 Dott. Marco BARBINI 

          Per il Direttore Generale      


		2024-07-31T12:49:12+0000
	BARBINI MARCO




